
\t")

Zþo-60," /**rr

vuc $P.
Voor De Gemeenschop

Ame n d e me nt Actí e pl a n o pko m stbevo rde rí ng g e mee nte ra a dsve rkiezí n g e n

De gemeenteraad van Oss, in vergadering bijeen op 26 janua ri 2Ot7 ,

Constaterende dat:
r Bij de laatste gemeenteraadsverkiezingen in Oss de opkomst 42%was;
¡ Dit aanleiding was voor de raad om een motie Opkomst Verkiezingen aan te nemen waarin opgeroepen

wordt om in samenspraak met alle politieke partijen tot een actieplan te komen op basis van beschikbaar
wetenschappelijk onderzoek, en daarvoor een werkgroep in te stellen;

r Een ingestelde Raadswerkgroep Opkomst Verkiezingen na bestudering van wetenschappelijk onderzoek en
het ophalen van ídeeën u¡t de Osse samenleving het voorliggende actieplan opleverde.

Overwegende dat:
¡ Het de wens van de raad is om als doel te stellen dat bij de eerstvolgende gemeenteraadsverkiezingen het

opkomstpercentage in Oss het hoogste van Noord-Brabant is;

¡ Uit onderzoek is gebleken dat acties van politieke partijen zelf veel effect kunnen hebben op de opkomst
en dit bijdraagt aan de betrokkenheid tussen inwoners en politiek;

¡ De nadruk in het bevorderen van de opkomst bij gemeenteraadsverkiezingen met name moet liggen op de
rol van de politieke partijen en de Osse politiek als geheel;

¡ De rolvan de gemeente beperkt moet blijven tot het optimaal organiseren en faciliteren van de
verkiezingen en daar in ruime mate ruchtbaarheid aan Beven door het informeren van haar inwoners;

¡ Activiteiten zoals het organiseren van verkiezingsfeesten, festivals of andere bijeenkomsten waar inwoners
kunnen stemmen, overgelaten moeten worden aan de politieke partijen zelf;

¡ Het belonen van het recht om te stemmen - in welke vorm dan ook - (principieel) onwenselijk is en
daarmee geen juiste motivatie vormt voor inwoners om gebruik te maken van hun stemrecht.

Besluit:
a Om de navolgende actiepunten uit het actieplan opkomst gemeenteraadsverkiezingen verder uit te werken

tot een uitvoeringsplan (inclusief financiële consequenties) en dit een plek te geven in de Kadernota 201-8

zodat op dat moment een integrale afweging gemaakt kan worden over de uitvoering:
L. Meer en beter zichtbare stemlokalen op slimmere locaties;
2. Optimaal gebruik maken van - moderne - media;
3. Scholen/onderwijs inzetten.

Om de navolgende actiepunten uit het actieplan 'opkomst gemeenteraadsverkiezingen' niet verder uit te
werken tot een uitvoeringsplan:

L. Organiseer verkiezingsfeest, festival of bijeenkomsten waar je kunt stemmen;
2. Beloon mensen die hebben gestemd.

En gaat over tot de orde van de dag,

Namens fractie VDG Namens

JHans Boe m

SP


